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«26» декабри соли 2023

ХУЛОСАИ
ДОНИШГОХ.И миллим тодикистон

Диссертатсия Султанзода Заррина тахди унвони «Хусусият^ои 
сохторй-семантикй ва тарчумавии вох,идх;ои фразеологй дар 
«Тарцумаи Тафсири Табарй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони годики дар 
кафедраи филологияи араби факултети забонхри Осиё ва Аврупои 
Донишгохд миллии Тодикистон ба андом расидааст.

Султанзода Заррина соли 2017 факултети забонхри Осиё ва 
Аврупои Донишгох^т миллии Тодикистонро аз руйи ихтисоси арабй- 
англисй бо касби мутахассис оид ба робитах,ои байнифархднгй хатм 
кардааст. Аз 30-юми сентябри соли 2016 ба хдйси лаборанти кафедраи 
филологияи араби факултети забонх,ои Осиё ва Аврупои Донишгох,и 
миллии Тодикистон ба кор к;абул гардида, аз 16-уми сентябри соли 
2017 дар вазифаи котиби ректори Донишгох,и миллии Тодикистон 
кору фаъолият намудааст. Аз соли 2018 то соли 2022 ба хдйси 
аспиранта кафедраи филологияи араби факултети забонх,ои Осиё ва 
Аврупои Донишгохд миллии ба корх,ои илмй-тах,к;ик;й машгул 
гардидааст. Айни замон ба хдйси сармутахассиси шуъбаи робитах,ои 
байналмилалии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон фаъолият намуда истодааст.

Рох,бари илмии аспирант номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи филологияи араби факултети забонх,ои Осиё ва Аврупо 
Исмонов Кароматулло Бадриддинович мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони факултети забонх,ои 
Осиё ва Аврупои Донишгох,и миллии Тодикистон (24.11.2017, дарори
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№3) ва дар Шурой о лимони Донишгох,и миллии Тодикистон (26.12. 
2017, царори №4) тасдик; шудааст.

Донишгох,и миллии Тодикистон ба диссертант Султанзода 
Заррина 10-уми июни соли 2022, № 70 маълумотномаи супоридани 
имтих,онх,ои номзадй додааст.

Аз мух,окимаи диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:
Омузиши вохддх,ои фразеологй дар «Тардумаи «Тафсири 

Табарй» ва баррасии чигунагии корбурди онх,о дар асар аз 
масъалахри мух,имми забоншиносй, хусусан фразеологияшиносии 
то дик арзёбй мегардад. Зеро омузиши вох,идх,ои фразеологй дар ин 
асар ба тавоноиву зоёии забони тодикй дар асрх,ои 1Х-Х ишора карда, 
хдмзамон, далолат ба он менамояд, ки донишмандони тодик х,ануз дар 
он асрх,о аз таркиботу таъбироти устувор ва тардумапазириву 
тардуманопазирии онх,о огох,й доштаанд.

Бо назардошти нукоти мазкур, омузиши вохддх,ои фразеологй 
дар «Тардумаи «Тафсири Табарй» ва баррасии чигунагии корбурди 
онх,о дар асар аз масъалах,ои мухдмми забоншиносй, хусусан 
фразеологияшиносии тодик арзёбй мегардад. Зеро омузиши вох,идх,ои 
фразеологй дар ин асар ба тавоноиву зоёии забони тодикй дар асрхри 
1Х-Х ишора карда, хдмзамон, далолат ба он менамояд, ки 
донишмандони тодик х,ануз дар он асрх,о аз таркиботу таъбироти 
устувор ва тардумапазириву тардуманопазирии онх,о огох,й доштаанд.

Водеан, унвонду возеху бамаврид таъкид мекунад, ки 
хдмбастагй ва устуворие, ки байни дузъх,ои вох,идх,ои фразеологй 
вудуд дорад, аз як тараф, барои таъсирнопазириву ба тагйирот дучор 
нагардидани онх,о мусоидат намояд, аз тарафи дигар, ба заминай 
таърихии забои далолат мекунад, зеро пайдоиши вох,идх,ои 
фразеологй ба к;оидаву усули мушаххаси таркибофарй пойбанд 
набуда, дар натидаи тавсеаёбии маонии таркибх,о ва ба мадозу киноя 
ва истиора гароиш ёфтани онх,о ба майдон меоянд.

Мавзуи диссертатсия ба доираи мавзуъ ва масъалахри тах,к;ик;ие, 
ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй нишон 
дода шудаанд, комилан мувофицат мекунад. Мухдавои диссертатсия 
ва натидах,ои он ба мавзуи тахдидй иртиботи ногусастанй доранд.

Мавзуи диссертатсия ба «Самтхри афзалиятноки тахдидоти илмй 
ва илмию техникй дар Чумхурии Тодикистон барои солхри 2021-2025» , 
ки бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 26-уми сентябри соли 
2020, №503 тасдик; шудааст, мутобидат дорад. Илова бар ин, ба 

2



маводи диссертатсия зимни пажух^ши мавзуъ ва масъалахри гуногуни 
таърихи забони тодикй, забоншиносй ва назария ва амалияи тарчума 
метавон такя кард.

Муаллифи диссертатсия ба шакли муфассал ба тахдилу баррасй 
гирифтани вохддх,ои фразеологии дар асари мазкур истифодашударо 
мацсади аслии тах,к;ик; царор додааст. Барой расидан ба ин х,адафх,о 
муаллифи диссертатсия дар назди худ чунин вазифах;о гузоштааст:

- тахдилу баррасии дойгохд корбурдии ВФ дар осори классикой 
тавадчухд донишмандони гузаштаро ба ин падидаи забонй нишон 
медихдд ва дар ин самт «Тарчумаи Тафсири Табарй» сарчашмаи 
муътамад ба шумор меравад;

- дар зимни ВФ дар баробари калимахри асили забои боз 
калимахди ицтибосй ба кор меравад. Муайян намудани дарачаи 
истифодаи вожахр ва икдибосй дар зимни ВФ мусоидат мекунад, то 
дар мавриди асолат ва ё икдибосй/тарчумавй будани ВФ хулосагирй 
шавад. Аз ин ру, яке аз вазифахди ин тахдик; мушаххас намудани ин 
пахдуи ВФ мебошад;

- масъалаи тарчумапазирй ва тарчуманопазирии ВФ мавриди 
бах,си донишмандони зиёди хоричй ва ватанй к;арор гирифтааст. 
Барой мушаххас намудани ин масъала муносибати 
мутарчимон/муаллифони асар ба ВФ бисёр чолиб мебошад. Дар 
тах,к;ик;и диссертатсионй масъалаи мазкур матрах, гаштааст.

Ба сифати мавод ва ё сарчашма\ои тахдик; «Тарчумаи Тафсири 
Табарй», ки соли 2007 аз чониби донишмандони тодик, устодони 
Донишгохд давлатии Хучанд ба номи академик Б.Гафуров Салимов 
Н.Ю., Зохддов Н.Ш., Гиёсов Н.И., Х,асанов А.А. ва Самеев А. дар 
асоси нусхаи бачопрасонидаи Хабиби Ягмой дар х,афт мучаллад ва ду 
китоб ба нашр расидааст, баромад менамояд.

Муаллифи диссертатсия дар чараёни баррасии масъалах,ои ба 
мавзуи тах,к;ик; рабтдошта, аз асарх,ои илмии забоншиносони ватанию 
хоричй ва осори пажухдшии марбут ба шинохти фразеология 
самаранок истифода намудааст.

Асосх;ои назарй ва методологии диссертатсияро асарх,ои илмию 
назарии мух,ак;к;ик;они ватанию хоричй, аз цабили В.В. Виноградов, 
Н.М. Шанский, Б.А. Ларин, С.И. Ожегов, В.П Жуков, Мах,муд Фах,мй 
ал-Хичозй, Карим Закй Хисомуддин, Исомуддин Абдуссалом 
Абузулол, Ботинй Мухдммадризо, Н. Маъсумй, Р. Гаффоров, Б.
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Камолиддинов, С.В. Хушенова, X,. Мацидов, Р.Султанова, И. Х,асанов, 
Р. Саидов, ХДалилов, X,-Дустов ва дигарон ташкил медихднд.

Навгонии илмии тах,цик; дар он зохдр меёбад, ки аввалин бор аз 
чониби диссертант хусусиятх.ои сохтории ВФ дар «Тарчумаи Тафсири 
Табарй», нак;ши феълх.0, хусусан феълх,ои ёридихднда дар ташкили ВФ 
дар асари мазкур ва мушкилоти тарчумаи ВФ дар забони точикй ва 
нишон додани муодилёбиву муодилофаринии мутарчимони асар 
барои вох,идх,ои фразеологии куръонй мавриди баррасй к;арор дода 
шудааст. Хдмзамон, дар диссертатсия бори аввал вох,идх,ои 
фразеологии асар аз нигохд мазмуну мух,таво ва категориями лугавии 
он, аз кдбили синонимия, антонимия, вариантнокй ва полесимия 
тахдик; карда шудааст.

Диссертатсияи номзадаи Султанзода Заррина аз чавд чщат 
ахдммияти вижа дошта, арзиши назарй ва амалиаш дар он зохдр 
меёбад, ки масъалахри назарй, равишхри тахдик; ва хулосахри 
муаллиф чанбахри назарии омузиши забои ва услуби насри классикии 
форсу точик, хусусан «Тарчумаи Тафсири Табарй»-ро пурратар 
гардонида, дар шинохти вохддхри фразеологии асари мазкур 
метавонад хдмчун маводи назарй хидмат намояд.

Натичахри диссертатсияро метавон зимни дарсхри назариявию 
амалии таърихи забои, курсхр ва семинархри тахассусй дойр ба 
фразеология, назария ва амалияи тарчума, хдмзамон, барои тартиб 
додани лугатхри фразеологй дар донишгоху донишкадахр ва дар 
дигар муассисахри илмй-таълимй истифода намуд.

Мундаричаи асосии диссертатсия дар 5 макрла, аз чумла, 3 
макрла дар мачаллахри илмии так;ризшавандаи Комиссияи 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва 2 макрла 
дар мачмуаи конференсияи чумхуриявй ба чоп расонидаи унвончу 
инъикос ёфтааст:

1. Ерахмадова 3. «Тарчумаи «Тафсири Табарйа-ганцинаи 
вохддхри фразеологии точикй /З.Ёрахд1адова // Паёми Донишгохд 
миллии Точикистон. Бахши илмхри филологй. - 2020. - №8. - С. 131- 
133.

2. Ёрадмадова 3. Тарчумаи вохддхри фразеологии арабй ба 
забони точикй (дар мисоли «Тарчумаи Тафсири Табарй» / 
З.Ёрахугадова // Паёми Донишгохд миллии Точикистон. Бахши 
илмхри филологй. - 2021. - №1. - С. 71-76.
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3. Ёрах,мадова 3. Синонимияи вохддх,ои фразеологй дар забони 
точикй (дар асоси «Тарчумаи Тафсири Табарй»/ К.Б.Исмонов, 
З.Ёрах,мадова // Паёми Донишгох,и миллии Точикистон. Бахши 
илмх,ои филологй. - 2021. -№2.-С. 18-23.

4. Ёрах,мадова 3. Мушкилоти тарчумаи вохддх,ои фразеологй 
дар мисоли «Тарчумаи Тафсири Табарй» / З.Ёрахдгадова // Маводи 
конференсияи илмй-назариявии хдйати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба чашнх,ои «30-солагии Истикдоли давлатии Цумхурии 
Точикистон», «110-солагии Шоири халдии Точикистон», «Кдхрамони 
Точикистон Мирзо Турсунзода», «110-солагии Нависандаи халдии 
Тодикистон Сотим Улугзода» ва «Бистсолаи омузиш ва рушди фанх,ои 
табиатшиносй, дацик; ва риёзй дар сохди илму маориф (солх,ои 2020- 
2040)». - Душанбе, 2021. - С.89-94.

5. Султанзода 3. Ибора ва таркибх,ои фразеологй бо феълх,ои 
ёридихднда дар «Тарчумаи Тафсири Табарй» / 3.Султанзода // 
Конфронси байналмилалии илмй-амалии «Стратегия ва тамоюлх,ои 
рушди журналистика, филология ва лингводидактика».- Душанбе, 
2023.-С.327-333.

Шинохти вохдцхри фразеологии «Тарчумаи Тафсири Табарй» 
барои рушди фразеологияшиносии точик мусоидат менамоянд. 
Натидахри тахдицро зимни пажухдш дар самтхри дигар, аз чумла 
забоншиносй, тарчумашиносй ва гайра татбид намудан мумкин аст.

Сах,ми шахсии довталаб дар баробари нашри мак;олах,ои илмй 
ва баромадх.0 дар конференсиях,ои гуногунсатх, боз дар он ифода 
мегардад, ки аввалин бор ВФ дар асоси маводи «Тарчумаи Тафсири 
Табарй» мавриди пажух,иш дарор гирифта, дар зимн хусусиятх,ои 
тарчумавии он бо мук;оиса байни ВФ забонх,ои арабй ва точикй ба 
тахдил кашида шудааст.

Кафедраи филологияи араби факултети забонх,ои Осиё ва 
Аврупои ДМТ диссертатсияи Султанзода Зарринаро дар мавзуи 
«Хусусиятх,ои сохторй-семантикй ва тарчумавии вохддхри фразеологй 
дар «Тарчумаи Тафсири Табарй» кори илмии баанчомрасида 
мехдсобад, ки дар сатх,и баланди илмию тах,к;ик;отй таълиф шуда, ба 
х,ама талаботи кори диссертатсионй чавобгу аст. Бинобар ин, 
диссертатсияи мазкурро ба шурои диссертатсионии 6Э.КОА-021 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй ба х,имоя тавсия менамояд.
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Хулоса дар даласаи васеи кафедраи филологияи араби 
факултети забонх,ои Осиё ва Аврупои Донишгох,и миллии Тодикистон 
дабул карда шудааст.

Иштирок дошт: 12 нафар. Натидаи овоздихД: «тарафдор» - 12 
нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест, кдрори №4, аз 22.12.2023.

Ранен даласа, доктори илмх,ои филология^
мудири кафедраи филологияи араб ///? Радабова М.Т.

Номзади илмкои филология,
дотсент, мудири кафедраи
забони адабии муосири тодикй Цпин Ч

Номзади илмх,ои филология, 
мудири кафедраи филологияи Эрон

Котиби илмй, номзади илми 
филология, муаллими калон

«Тасдик; мекунам»:
Сардори раёсати кадрх,о ва
Донишгохд миллии Тодикис^фк

Дустзода Х,Д.

Косимов Ч,.С.

Каримова Д.Б.

Тавкиев Э.Ш.

«25» декабри соли 2023.
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